4

АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2023 г.
	                                                 № 111

	с. Назино

Об утверждении прогноза социально-экономического развития     муниципального       образования «Назинское     сельское      поселение» на   2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Назинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 	1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Назинское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.
2. Настоящее   постановление подлежит   официальному   опубликованию  и размещению на официальном сайте муниципального образования «Назинское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Назинского сельского поселения 		         	                  И.С.Мозговая

                                                                                                   Приложение 1
Утверждено постановлением
Администрации  Назинского сельского поселения
от 10.11.2023 г. № 111

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Назинское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Введение
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Назинское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Назинское сельское поселение».

1. Территория муниципального образования
Назинское сельское поселение входит в состав Александровского района Томской области и располагается в его центральной части. Назинское поселение граничит на юго-западе, востоке и северо-востоке с межселенными территориями; на северо-западе – с землями МО «Лукашкин-Ярское сельское поселение»; на юге – с землями МО «Новоникольское сельское поселение», находится берегах реки Обь. Административным центром Назинского сельского поселения является село Назино. Расстояние от села Назино до районного центра – села Александровское – составляет 90 км, до областного центра – порядка 700 километров. Общая площадь территории Назинского сельского поселения в административных границах составляет 145065 га.

2. Демографическая ситуация

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2023 года составила 360 человек.
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения.
	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

[bookmark: _GoBack]2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	чел.
	383
	360
	356
	350
	342

	Рождаемость
	чел.
	0
	1
	1
	1
	1

	Смертность
	чел.
	4
	4
	1
	1
	1

	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	-4
	-3
	0
	0
	0

3. Уровень жизни населения
Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.
	29
	35
	42
	49
	52

	Доходы от реализации продуктов личного подсобного хозяйства на душу населения
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в т.ч.
	тонн.
	0
	0
	0
	0
	0

	молоко
	тонн.
	0
	0
	0
	0
	0

4. Состояние рынка труда
Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в организациях Назинского сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила  – 53 человек.
Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2023 году – 0 % трудоспособного населения, в 2024 году и в плановом  периоде 2025 и 2026 годов официально зарегистрированных граждан не  ожидается.

5. Социальная политика
5.1. Здравоохранение
Первичное медицинское обследование осуществляется  в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в с. Назино. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Александровскую районную больницу.
Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 1 медработник.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ФАП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

5.2. Образование
В образовательную систему Назинского сельского поселения входят 1 общеобразовательное учреждение и 1 учреждение дошкольного образования, а именно:
•	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Назино Александровского  района Томской области;
•	Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад «Аленушка»
При школе сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дошкольные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество детей
	чел.
	11
	11
	9
	7
	5

	Школьные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учащихся
	чел.
	42
	39
	34
	34
	30

5.3. Культура
На территории сельского поселения расположен  Центр досуга с.Назино   на 50 мест.
Коллектив центра досуга принимают активное участие в художественной самодеятельности .
Общее число работников культуры составляет 3 человека.
В населенном пункте   функционирует библиотека.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Учреждения культуры
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3

	Общедоступные библиотеки
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

5.4. Физическая культура и спорт
Для занятий спортом в сельском поселении имеются спортивные сооружения:
•	спортивный зал (школьный);
Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: волейбол, баскетбол, лыжи.

6. Производственная сфера
На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	№
п/п
	Наименование предприятия,
учреждения, инд. предпринимателя
	Вид экономической деятельности

	1.
	МУП « Комсервис»
	Обеспечение жизнедеятельности населения

	2.
	ИП Давиденко М.В.
	Розничная торговля

	3.
	ИП Миллер И.Р.
	Розничная торговля

	4.
	ИП Сутыгина О.В.
	Розничная торговля

	5.
	ИП Зинченко Е.С.
	Рыбодобыча

	6.
	ИП Зинченко Г.К.
	Рыбодобыча

	7.
	ИП Кирный Р.А.
	Рыбодобыча

	8.
	ИП Рыбьяков М.Н.
	Рыбодобыча

	9.
	ООО «Томская рыборазводная компания»
	Рыбодобыча

7. Сельское хозяйство
Личные подсобные хозяйства являются составной частью аграрной и всей сельской экономики поселения.
Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах
	                                     год
частный скот,
гол.
	2019

	2020
	2021
	2022
	2023

	КРС
	41
	32
	26
	18
	21

	В т.ч. коров
	14
	12
	9
	10
	8

	Свиньи
	1
	-
	-
	-
	-

	Овцы и козы
	-
	-
	-
	-
	-

	Лошади
	-
	-
	-
	-
	-

	Птица
	130
	69
	50
	54
	28

8. Финансы
Формирование проекта бюджета муниципального образования «Назинское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	Показатель
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	1 206,126
	1 105,856
	1 159,000
	1 320,1
	1 376,5
	1 423,4

	Налог на доходы физических лиц
	327,783
	309,803
	270,000
	333,000
	358,000
	385,000

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	712,514
	825,107
	792,000
	903,100
	934,500
	954,400

	Налог на имущество физических лиц
	11,686
	15,694
	18,000
	18,000
	18,000
	18,000

	Земельный налог
	2,042
	4,974
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000

	Государственная пошлина
	11,820
	3,370
	18,000
	5,000
	5,000
	5,000

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	40,011
	47,179
	53,000
	53,000
	53,000
	53,000

	Безвозмездные поступления – всего:
	24 728,181
	28 413,325
	29 199,381
	17 521,870
	14 408,37
	14 698,870

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	6 378,455
	7 025,779
	7 399,001
	8 103,600
	8 013,600
	8 304,100

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	775,400
	205,000
	235,900
	0
	0
	0

	Иные межбюджетные трансферты
	17 574,326
	21 182,546
	21 575,153
	9 418,270
	6 394,770
	6 394,770

	Возврат остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	0,000
	-0,020
	-10,673
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО ДОХОДОВ
	25 834,037
	29 619,451
	30 358,381
	18 841,970
	15 784,87
	16 122,270

	РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Общегосударственные вопросы
	4 843,660
	4 875,734
	5 497,056
	5 904,570
	6 158,570
	6 455,970

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	752,283
	685,647
	1 007,482
	1 063,472
	1 048,472
	1 063,472

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	3 713,396
	3 935,171
	4 232,209
	4 626,980
	4 666,980
	4 686,980

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	80,000
	80,000
	80,000
	80,000
	80,000
	80,000

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0,000
	100,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Резервные фонды
	0,000
	0,000
	65,000
	65,000
	65,000
	65,000

	Другие общегосударственные вопросы
	78,287
	74,916
	120,365
	69,118
	298,118
	560,518

	Национальная оборона
	175,400
	205,000
	235,900
	0,000
	0,000
	0,000

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	175,400
	205,000
	235,900
	0,000
	0,000
	0,000

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	191,000
	210,000
	210,000
	210,000
	210,000
	210,000

	Обеспечение пожарной безопасности
	191,000
	210,000
	210,000
	210,000
	210,000
	210,000

	Национальная экономика
	1 141,287
	874,130
	3 112,880
	1 144,770
	1 176,170
	1 196,170

	Транспорт
	454,161
	59,690
	141,480
	151,670
	151,670
	151,670

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	687,126
	768,000
	1 492,000
	903,100
	934,500
	954,500

	Связь и информатика
	0,000
	46,440
	89,400
	90,000
	90,000
	90,000

	Другие вопросы в области национальной экономике
	0,000
	0,000
	1 390,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	17 942,450
	21 841,842
	20 882,188
	9 958,600
	6 731,100
	6 823,100

	Жилищное хозяйство
	9,066
	8,372
	86,100
	13,000
	13,000
	13,000

	Коммунальное хозяйство
	17 554,132
	21 522,492
	20 159,273
	9 411,600
	6 308,100
	6 308,100

	Благоустройство
	379,252
	310,978
	636,815
	534,000
	410,000
	430,000

	Культура и кинематография
	1 064,500
	1 426,705
	1 395,030
	1 510,030
	1 395,030
	1 395,030

	Культура
	1 064,500
	1 426,705
	1 375,030
	1 490,030
	1 375,030
	1 375,030

	Другие вопросы  в области культуры, кинематографии
	0,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000

	Социальная политика
	725,290
	79,996
	88,000
	80,000
	80,000
	80,000

	Социальное обеспечение населения
	125,290
	79,996
	0,000
	80,000
	80,000
	80,000

	Охрана семьи и детства
	600,000
	616,300
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Физическая культура и спорт
	34,000
	34,000
	34,000
	20,000
	20,000
	20,000

	Физическая культура
	34,000
	34,000
	34,000
	20,000
	20,000
	20,000

	РАСХОДЫ – всего:
	25 658,467
	29 567,407
	31 455,054
	18 841,970
	15 784,87
	16 122,270

9. Развитие малого и среднего предпринимательства
	По состоянию на конец 2022 года на территории Назинского сельского поселения действовало 8 малых  предприятий.
По оценке на 2023 год и прогнозу на 2024-2026 годы предполагается, что количество малых  предприятий останется на прежнем уровне.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 2 человека.  Малые предприятий осуществляет свою деятельность в сфере торговли и рыбодобычи.

10. Оценка экологической ситуации
	Основной задачей органов местного самоуправления Назинского сельского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую природную среду и здоровье населения Назинского сельского поселения на 2024год и плановый период 2025 и 2026 годов предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- реализация мероприятий по предупреждению негативных последствий чрезвычайных и аварийных ситуаций природного и техногенного характера для окружающей среды;
- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресурсов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды;
- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей среды.
В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Назинского сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов будет направлена на:
продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного самоуправления Назинского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
создание, накопление, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	организация опашки противопожарных минерализованных полос на территории поселения.
11. Жилищный фонд
Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 11,104 тыс. кв. м, в том числе 3,1 тыс. кв. м находится в муниципальной собственности.
	На территории Назинского сельского поселения работают коммунальное предприятие  МУП «ЖКХ» с. Назино. Он обеспечивают в полной мере услугами электроснабжения, тепло-водоснабжения.

Объекты коммунального хозяйства

	Наименование населенного пункта
	Котельные, шт
	Дизельная, шт.
	Тепловые сети, км
	Водопроводные сети, км
	Канализационные сети, км
	Муниципальный жилищный фонд, тыс. кв. м
	Водонапорные башни, шт
	Скважины, шт

	с. Назино
	1
	1
	0,671
	0,522
	0,000
	3,1
	1
	5